СОВЕТ ПАРБИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
	 01.10.2014 г.
	с. Парбиг
	                       №  23

	Об установлении земельного налога

(В редакции Решения № 27 от 23.10.2015г,
Решения № 32 от 13.11.2018 г )
В соответствии с пунктом 2 части 1 и частью 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области,
(Преамбула в  редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
Совет Парбигского  сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Установить и ввести в действие на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» земельный налог.

2.  Утвердить Положение о земельном налоге  согласно приложению

3.  Настоящее решение вступает в силу  с  01 января 2015 года.

4.  Опубликовать настоящее решение в газете «Бакчарская жизнь» и разместить на официальном сайте Парбигского  сельского поселения в сети Интернет.
5.  Решение Совета Парбигского сельского поселения от 06.04.2011 года № 7 « Об установлении земельного налога» считать утратившим силу.

6.  Контроль за исполнением данного решения  возложить на главного специалиста (финансиста) Администрации Парбигского сельского поселения.

 Глава Парбигского сельского поселения
                                         Л.В.Косолапова

Председатель Совета Парбигского

Сельского поселения                                                                             А.Д.Цуркан

                                                                             Приложение  № 1 к Решению
                                                                             Совета Парбигского сельского поселения
                                                                             от    01.10.2014  № 23
                                                                             (В редакции Решения № 27 от 23.10.2015г., Решения № 32 от 13.11.2018 г.)
Положение о земельном налоге

1. Общие положения.
             1.1 Налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый период и  порядок исчисления налога, а также   перечень налогоплательщиков, освобождённых от налогообложения земельным налогом  определяются главой 31  Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 2 декабря 2013 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц».
             1.2 Настоящим положением устанавливаются налоговые ставки земельного налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения, а также порядок и сроки уплаты налога налогоплательщиками-организациями. (П.1.2. в редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
2. Налоговые ставки.
2.1. Земельный налог на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» взимается по следующим ставкам:
2.1.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

 - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах  и использования  населенных пунктах и используемых  для сельскохозяйственного производства;
 - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфрастуктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящихся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства;
 - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также  дачного хозяйства.
 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. (П. 2.1.1. в  редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
2.1.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Льготы по уплате налога.
3.1. От уплаты земельного налога,  помимо налогоплательщиков, предусмотренных  в ст.395 Налогового кодекса  Российской Федерации, освобождаются также:

 Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
 ветераны и инвалиды боевых действий;
 инвалиды с детства;
 инвалиды I и II группы инвалидности;
граждане, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» – в отношении земельных участков, предоставленных (приобретенных) для эксплуатации жилья (жилой фонд), личного подсобного хозяйства, овощехранилищ (погребов), садоводства, огородничества или животноводства;
  юридические лица -  в отношении земельных участков, занятых муниципальными дорогами общего пользования, под объектами оздоровительного и рекреационного назначения, под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами).

 учреждения, финансируемые из местного бюджета муниципального образования «Парбигское сельское поселение»
 учреждения, финансируемые из местного бюджета муниципального образования «Бакчарский район».

              3.2. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.  В случае, если документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговом органе отсутствуют, в том числе не предоставлены налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по информации, указанной в заявлении налогоплательщика о предоставлении налоговой льготы, запрашивает сведения, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, у органов, организаций, должностных лиц, у которых имеются эти сведения. (П. 3.2. в редакции Решения № 32 от 13.11.2018 г.)
4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

налогоплательщиками-организациями
(В редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
4.1. Налогоплательщики обязаны самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога в полном объеме и в сроки, установленные настоящим Положением. Налогоплательщики вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно. Обязанность по уплате  налога исполняется в валюте Российской Федерации.
    4.2. Налогоплательщики – организации уплачивают  налог и авансовые платежи по налогу  путем предъявления в банк поручения на перечисление в бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет Федерального казначейства денежных средств со счета налогоплательщика в банке. (П. 4.2. в редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
            4.3 (П. 4.3. утратил силу в редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
     4.4 Налогоплательщики- организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 05 мая, 05 августа и 05 ноября текущего  налогового периода в размере ¼ доли ставки земельного налога. (П. 4.4. в редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
    4.5 Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками- организациями уплачивается не  позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. (П. 4.5. в редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
              4.6 (П. 4.6. утратил силу в редакции Решения № 27 от 23.10.2015г.)
Глава Парбигского  сельского поселения                                   Л.В.Косолапова
Председатель Совета Парбигского

сельского поселения                                                                             А.Д.Цуркан